
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

DETERMINAZIONE SEMESTRALE SOMME NON SOGGETTE AD
E=

SECUZIONE FORZATA.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 18:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 49 del Reg.          Data 29-05-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.49  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.49  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.50 del 28/05/2020 del responsabile dell'ufficio ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

     Visto l'art. 159 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, il quale dispone che non sono soggette ad esecuzione
forzata:
- le somme dei comuni destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei
conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi;
- pagamento delle rate dei mutui scadenti nel semestre in corso;
- le somme specificatamente destinate all'espletamento dei servizi locali indispensabili;

     Viste le sentenze della Corte Costituzionale n.69/1998 e n.211/2003 che hanno dichiarato
l’illegittimita’ dell’art.159 nella parte in cui non prevede che l’impignorabilita’ delle somme dallo
stesso indicate non opera qualora siano stati emessi mandati per titoli diversi da quelli con la
delibera vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture cosi’ come pervenute per il
pagamento o, se non e’ prescritta, della delibera d’impegno da parte dell’Ente;

     Dato atto che l'esecuzione forzata nei confronti degli enti locali é ammessa presso il Tesoriere
dell'Ente;

     Considerato che la Giunta, come disposto dal citato art.159 deve quantificare semestralmente gli
importi delle somme destinate come dinanzi specificato, alle retribuzioni, ai mutui e all'espletamento
dei servizi indispensabili;

     Visto il D.M.28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n.145 del 23 giugno 1993, con il quale
vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali
indispensabili dei Comuni, delle Province e delle Comunità Montane;

     Visto che l'ufficio proponente ha quantificato i seguenti importi, quali somme occorrenti per il Î
semestre 2020 per le voci indicate nel più volte citato art. 159:
- Pagamento delle retribuzioni al personale
  dipendente e dei conseguenti oneri
  previdenziali per i tre mesi successivi                   E.   264.802
- Espletamento dei servizi locali indispensabili       E. 654810
- Pagamento delle rate di mutui e di prestiti
  Obbligazionari scadenti nel semestre in corso
  Î sem.2020                                                           E.    44499
                                                                                --------------------------
                                                                  Totale   E.  964.112,00

Visto l’art.27 comma 13 della Legge 448/2001;

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area medesima;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

PROPONE



DELIBERA DI GIUNTA  n.49  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di determinare in E. 964.112,00 l'importo destinato al pagamento degli oneri e delle spese-
indicate in premessa per il Î semestre 2020;

di dare atto che tale somma é da considerarsi indispensabile ai sensi dell'art.159 del-
D.Lgs.18.08.2000, n.267 e non soggetta quindi ad esecuzione forzata;

di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale per opportuna conoscenza e per i-
provvedimenti di competenza;

di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto immediatamente-
eseguibile a tutti gli effetti di legge;

di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla pubblicazione-
all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a "
DETERMINAZIONE SEMESTRALE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE
FORZATA." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;-

di determinare in E. 964.112,00 l'importo destinato al pagamento degli oneri e delle spese-
indicate in premessa per il Î semestre 2020;

di dare atto che tale somma é da considerarsi indispensabile ai sensi dell'art.159 del-
D.Lgs.18.08.2000, n.267 e non soggetta quindi ad esecuzione forzata;

di notificare il presente atto al Tesoriere Comunale per opportuna conoscenza e per i-



DELIBERA DI GIUNTA  n.49  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

provvedimenti di competenza;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-06-2020 al
18-06-20 con numero 568
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-06-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-06-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.49  del 29-05-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


